## PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA 977ª da Legislatura 2017/2020.

Terça Feira, 06 de outubro de 2020 ás 19h00 horas.

Local: Plenário João Alves Filho da Câmara Municipal de Guiratinga - MT.

I. Parte - Expediente para Leitura:

Ata nº. 976 da Sessão Ordinária realizada no dia 15 de setembro 2020.

EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO. Vereador Rinaldo Monteiro: Indicação nº. 008/2020. Indica ao Exmo. Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Educação do Município de Guiratinga no sentido de encaminhar a esta Casa de Leis, Projeto de Lei que vise à aquisição de 37 (trinta e sete), notebooks, para os professores da rede pública do município de Guiratinga/MT.

<u>Vereador José Pereira: Indicação nº. 14/2020.</u> Indica ao Prefeito Municipal, gestão através da FUNASA no sentido de solicitar recursos para perfuração de poços artesianos quantos forem necessários nos Bairros da cidade de Guiratinga - MT. <u>Indicação nº. 15/2020.</u> Indica ao Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA, no sentido de realizar serviços de reforma geral no piso da ponte sobre o Córrego água Suja, localizado no município de Guiratinga, próximo ao Distrito de Alcantilado, pois, o concreto do piso da mesma encontra-se deteriorado com a ferragem exposta em péssimas condições de trafegabilidade, podendo causar acidente.

Projeto de Lei Complementar nº. 002/2020, autoria da Mesa Diretora da Casa de Leis. Ementa: Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 075/2015 permitindo isenção do IPTU para os imóveis pertencentes às sociedades civis sem fins lucrativos declarados de Utilidade Pública por meio de Lei Municipal e dá outras providencias.

Projeto de Lei nº. 008/2020, de autoria do Ver. José Serafim. Ementa: "Estabelece a responsabilidade da instalação de coberturas nos passeios das agências bancárias e Casa Lotérica no Munícipio de Guiratinga e dá outras providências." Projeto de Lei nº. 009/2020. Ementa: "Institui a Brigada Municipal de Proteção Contra Incêndio."

EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO. Projeto de Lei nº. 018/2020. Dispõe sobre autorização legislativa para abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

## **ORDEM DO DIA:**

Ata da Sessão Ordinária do dia 01 setembro 2020. APROVADA POR UNANIMIDADE.

Projeto de Lei nº. 018/2020. APROVADO POR UNANIMIDADE.

Projeto de Lei nº. 008/2020. APROVADO POR UNANIMIDADE.

<u>Vereador Rinaldo Monteiro: Indicação nº. 008/2020.</u> APROVADA POR UNANIMIDADE.

<u>Vereador José Pereira: Indicação nº. 14 E 15/2020.</u> APROVADA POR UNANIMIDADE.

Os Projetos de Leis nº. 009/2020 de autoria do Ver. José Serafim e Projeto de Lei Complementar nº. 002/2010, de autoria da Mesa Diretora, foram encaminhados as Comissões Pertinentes.

## Biênio 2019/2020

Rinaldo Antonio Monteiro -Presidente-

Marcelo Oliveira Dourado 1º Secretário

José Pereira Neto Vice Presidente

José Serafim Ribeiro de Moraes 2º Secretário